
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 23Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA N. 619 DE 20 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 002019730005881-9 de 
21/03/2019, no qual foi feito o pedido de substituição da servidora ANA 
CRISTINA MOURA VIANA, Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação fun-
cional n. 5097223/1.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00033-CPAD, datado de 
20/03/2019, da Comissão Processo Administrativo Disciplinar, instituída 
pela PORTARIA N. 1292-GSAT/SEFA, de 28.05.2018, publicada no DOE 
n. 33.630, de 05.06.2018, no qual solicita a prorrogação do prazo para a 
conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra na fase de 
instrução
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a servidora NORMELIA MORAES DA SILVA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional nº 5097304/1, para substituir a servi-
dora ANA CRISTINA MOURA VIANA, Fiscal de Receitas Estaduais, identifi -
cação funcional n. 5097223/1, como membro da Comissão Processante.
II- PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n. 
5.810, de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 01/04/2019, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instituída pela PORTARIA N. 1292- GSAT/
SEFA, de 28.05.2018, presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI 
FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 
54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 20 / 03 / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 417961
PORTARIA N.° 632 DE 21 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00005-CS, datado de 
14/03/2019, da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria n.° 2.515-
GSAT/SEFA de 31/10/2018, publicada no D.O.E edição n.° 33.734 de 
06/11/2018, no qual solicita a prorrogação do prazo para conclusão dos 
trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente fase, está 
coletando informações necessárias, para que possa formar convicção 
acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n.° 201, da 
Lei Estadual n.° 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a partir de 
05/04/2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sin-
dicante, constituída pela Portaria n.° 2.515-GSAT/SEFA de 31/10/2018, 
presidida pelo servidor ROBERTO ITIRO ABE, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5082102/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 21 / 03 / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 417974
PORTARIA N. 616 DE 20 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 002019730005881-9 de 
21/03/2019, no qual foi feito o pedido de substituição da servidora ANA 
CRISTINA MOURA VIANA, Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação fun-
cional n. 5097223/1.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00030-CPAD, datado de 
20/03/2019, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, cons-
tituída pela Portaria n.° 1289-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada no 
DOE, edição n.° 33.630, de 05/06/2018, no qual solicita a prorrogação do 
prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra na fase de 
instrução processual.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a servidora NORMELIA MORAES DA SILVA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional nº 5097304/1, para substituir a servi-
dora ANA CRISTINA MOURA VIANA, Fiscal de Receitas Estaduais, identifi -
cação funcional n. 5097223/1, como membro da Comissão Processante.
II- PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 01/04/2019, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituído pela PORTARIA N. 1289-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 20 / 03 / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 417952

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 224 DE 26 DE MARÇO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
I) REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1986 de 22 de agosto de 2018, que 
designou as servidoras ANA LÉA CAÑIZO PEREIRA, Identifi cação Funcional 
nº 05132487-01, Fiscal de Receitas Estaduais/Coordenador Fazendário, e 
DAYSE VIANA DE MURGUEITIO, Identifi cação Funcional nº 05062721-02, 
Fiscal de Receitas Estaduais-C, ambas lotada na CEEAT/IPVA/ITCD, para 
atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituta do Contrato nº 
024/2018/SEFA.
II) DESIGNAR os servidores abaixo listados para atuarem como fi scais, 
no âmbito da prestação dos serviços em suas unidades de lotação, do 
Contrato nº 024/2018/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a EMPRESA DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – 
PRODEPA, que tem por objeto a prestação de serviços de microfi lmagem 
e digitalização, digitalização, Licenças de Uso do sistema INDEXA, arma-
zenamento de imagens digitalizadas e armazenamento de microfi lmes dos 
acervos pertencente à CONTRATANTE.
II.1) ANTONIO ELIAS ASSEF JÚNIOR, Identifi cação Funcional nº 
5926153/2, Coordenador Fazendário, lotado na DAD/CGPE;
II.2) JOSÉ MOREIRA NETO, Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação 
Funcional nº 05914901/1, lotado na CEEAT IPVA/ITCD; e
II.3) NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Identifi cação Funcional nº 
57203863/1, Coordenadora Fazendário, lotada na DTI.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à 16 de fevereiro de 2019.
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 417941

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º
Contrato: 017/2017/SEFA
Data da assinatura: 20/03/2019.
Vigência: 21/03/2019 a 20/03/2020.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e Ma-
nifestação nº 138/2019/CONJUR/SEFA/PA, o presente termo aditivo tem 
por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 12 meses.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251.
Natureza da Despesa: 339036 - Fonte: 0144.
Locador: JOSÉ WILSON ALVES RODRIGUES, CPF nº 798.545.282-00.
Endereço: Avenida Ireno Leda, s/n, bairro Rodoviário Centro, CEP 68.380-
000, São Félix do Xingú/PA.
Ordenadora: RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA.

Protocolo: 418188

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art. 
1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa nº 451, de 13 de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
PORTARIA Nº 217 de 25 de março de 2019, AUTORIZAR 9 e 1/2 
diárias ao servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, nº 0005088101, 
FISCAL C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de fi scalização itinerante na Uecomt Curralinho, 
período de 27.03.2019 a 05.04.2019, trecho Belém/ Curralinho/ Belém.
PORTARIA Nº 218 de 25 de março de 2019, AUTORIZAR 9 e 1/2 
diárias ao servidor EDMILSON ABREU CARDOSO, nº 0510621401, FIS-
CAL -C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de fi scalização itinerante na Uecomt Curralinho, 
período de 27.03.2019 a 05.04.2019, trecho Belém - Curralinho - Belém.
PORTARIA Nº 219 de 25 de março de 2019, AUTORIZAR 9 e 1/2 diá-
rias ao servidor MAURO CELSO BATISTA DA SILVA, nº 0512835801, FIS-
CAL - C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de fi scalização itinerante na Uecomt Curralinho, 
período de 27.03.2019 a 05.04.2019, trecho Belém/ Curralinho/ Belém.
PORTARIA Nº 221 de 25 de março de 2019, AUTORIZAR 2 e 1/2 
diárias a servidora NILDA SANTOS BAPTISTA, nº0005080601, FISCAL-C, 
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de assessorar o Secretário na 23ª 
Reunião Ordinária do Comsefaz e na 172ª Reunião Ordinária do Confaz, 
período de 03.04.2019 a 05.04.2019, trecho Belém-PA/Brasília-DF/Be-
lém-PA.
PORTARIA Nº 222 de 25 de março de 2019, AUTORIZAR 2 e 1/2 
diárias a servidora SIMONE CRUZ NOBRE, nº0548640801, FISCAL -A, DI-
RETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de assessorar o Secretário na 23ª 
Reunião Ordinária do Comsefaz e na 172ª Reunião Ordinária do Confaz, 
período de 03.04.2019 a 05.04.2019, trecho Belém-PA/Brasília-PA/Be-
lém-PA.
PORTARIA Nº 223 de 25 de março de 2019, AUTORIZAR 2 e 1/2 
diárias ao servidor DALMI AFONSO CASTELO MONTES, nº0559618101, 
COORDENADOR FAZENDÁRIO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, objetivo de participar de Reunião no dia 
27.03.2019 convocado pela DFI, período de 26.03.2019 a 28.03.2019, 
trecho Redenção/ Marabá/ Belém/ Marabá/ Redenção.

Protocolo: 418044


